
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 

Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

                                             HOTĂRÂREA NR. 23 

DIN 16.02.2023 

privind aprobarea asocierii orașului Rupea cu localitățile Zărnești, Feldioara, 

Râșnov, Codlea, Săcele, Ghimbav, Hălchiu, Sânpetru, Cristian, Hărman și Bran în cadrul 

Asociației „Direcția pentru Monitorizarea și Protecția Animalelor” 

 

Consiliul Local Rupea, întrunit în ședința ordinară legal constituită din data de 

16.02.2023  
Analizând proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare inițiate de primarul orașului Rupea și 

Raportul de Specialitate al Serviciului Urbanism prin care se propune aprobarea asocierii orașului Rupea 

cu localitățile Zărnești, Feldioara, Râșnov, Codlea, Săcele, Ghimbav, Hălchiu, Sânpetru, Cristian, Hărman 

și Bran în cadrul Asociației „Direcția pentru Monitorizarea și Protecția Animalelor”, 

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Rupea, 

În baza prevederilor art. 129 alin.2 lit.e), alin.9 lit.c) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, 

În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1. Se aprobă asocierea orașului Rupea cu localitățile Zărnești, Feldioara, Râșnov, 

Codlea, Săcele, Ghimbav, Hălchiu, Sânpetru, Cristian, Hărman și Bran în vederea organizării 

activității de protecție a animalelor și gestionare a câinilor comunitari în cadrul Asociației 

„Direcția pentru Monitorizarea și Protecția Animalelor”. 

Art.2. Se însușește Actul Constitutiv al Asociației „Direcția pentru Monitorizarea și 

Protecția Animalelor”, conform Anexei nr.1 și Statutul Asociației „Direcția pentru Monitorizarea 

și Protecția Animalelor”, conform Anexei nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă plata taxei de înscriere în cadrul Asociației „Direcția pentru 

Monitorizarea și Protecția Animalelor”, în cuantum de 100.000 lei. 

Taxa se va achita în 2 tranșe, respectiv: 50.000 lei în anul 2023 și 50.000 lei în anul 2024. 

Art.4. Se împuternicește domnul Primar Opriș Alexandru să reprezinte orașul Rupea în 

Adunarea Generală a Asociației „Direcția pentru Monitorizarea și Protecția Animalelor”. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se desemnează Primarul Orașului 

Rupea, prin Serviciul Urbanism. 

 
 PRESEDINTE DE SEDINTA                                              CONTRASEMNEAZA    

            ȘERBAN IOAN OVIDIU                                                           Secretar General U.A.T.  

                                 jr. Ioana Madalina Roman   

 
CVORUM:    DIFUZARE: 
 

Nr. 

consileri 

Prez

. 

Abs.  Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  

1 ex. Dosar sedinta 

1 ex. Mapa primar 
1 ex. Afisare. 

P Î A 

15  14 1 14 - - 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 

Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

                                        RAPORT DE APROBARE 

privind aprobarea asocierii orașului Rupea cu localitățile Zărnești, 

Feldioara, Râșnov, Codlea, Săcele, Ghimbav, Hălchiu, Sânpetru, Cristian, 

Hărman și Bran în cadrul Asociației „Direcția pentru Monitorizarea și 

Protecția Animalelor” 

 

Avand in vedere necestiatea intrarii in legalitate in ceea ce priveste 

gestionarea cainilor fara stapan de pe raza UAT orasul Rupea , este impetuos 

necesar gasirea unei solutii favorabile in rezolvarea acestei situatii. 

 

În baza prevederilor art. 129 alin.2 lit.e), alin.9 lit.c) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, 

În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, va propun spre dezbatere 

si aprobare asocierea orașului Rupea cu localitățile Zărnești, Feldioara, Râșnov, 

Codlea, Săcele, Ghimbav, Hălchiu, Sânpetru, Cristian, Hărman și Bran în vederea 

organizării activității de protecție a animalelor și gestionare a câinilor comunitari în 

cadrul Asociației „Direcția pentru Monitorizarea și Protecția Animalelor”. 

Plata taxei de înscriere în cadrul Asociației „Direcția pentru Monitorizarea și 

Protecția Animalelor” este in în cuantum de 100.000 lei. 

De asemenea va supun aprobarii  Actul Constitutiv al Asociației „Direcția 

pentru Monitorizarea și Protecția Animalelor”, conform Anexei nr.1 și Statutul 

Asociației „Direcția pentru Monitorizarea și Protecția Animalelor”, conform 

Anexei nr. 2, 

 

 

    PRIMAR,  

   ING. OPRIS Alexandru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 

Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro 

mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

          RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea asocierii orașului Rupea cu localitățile Zărnești, 

Feldioara, Râșnov, Codlea, Săcele, Ghimbav, Hălchiu, Sânpetru, Cristian, 

Hărman și Bran în cadrul Asociației „Direcția pentru Monitorizarea și 

Protecția Animalelor” 

 

 

În baza prevederilor art. 129 alin.2 lit.e), alin.9 lit.c) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, 

În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, va propun spre dezbatere 

si aprobare asocierea orașului Rupea cu localitățile Zărnești, Feldioara, Râșnov, 

Codlea, Săcele, Ghimbav, Hălchiu, Sânpetru, Cristian, Hărman și Bran în vederea 

organizării activității de protecție a animalelor și gestionare a câinilor comunitari în 

cadrul Asociației „Direcția pentru Monitorizarea și Protecția Animalelor”. 

Plata taxei de înscriere în cadrul Asociației „Direcția pentru Monitorizarea și 

Protecția Animalelor” este in în cuantum de 100.000 lei. 

De asemenea va supun aprobarii  Actul Constitutiv al Asociației „Direcția 

pentru Monitorizarea și Protecția Animalelor”, conform Anexei nr.1 și Statutul 

Asociației „Direcția pentru Monitorizarea și Protecția Animalelor”, conform 

Anexei nr. 2 

 

 

 

    SECRETAR GENERAL UAT  

    ROMAN IOANA MADALINA  

 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

